In apparenza garantito, dunque, il ruolo di Servio nella diffusione dell'equivoco, relativo ad *Allia*, presso gli esegeti lucanei. Non altrettanto sembra, tuttavia, potersi dire del Commento pseudo-asconiano. Mancano, infatti, qui le risposdenze lessicali, per non dire della citazione esplicita, che testimoniano il rapporto di filiazione fra la scoliastica virgiliana e quella alla *Pharsalia*. L'etimologia *Alienus ab Allia*, presentata nella glossa *ad div. Caec.* 48, e che sottintende la grafia scempiata *Alia*, costituisce senz'altro un punto di contatto fra il Commento all'*Eneide* e quello alle *Verrinae*. Se Servio è per noi la prima fonte a suggerire tale ipotesi, non va, però, dimenticato che l'esegesi virgiliana a lui precedente è oggi quasi del tutto perduta. E proprio a materiali dei primi secoli dopo Cristo sembrano da ricondurre, come dimostrato fin qui dall'analisi delle note, molte delle osservazioni, contenute negli *scholia* pseudo-asconiani.

La valutazione della possibile influenza di Donato e di Servio sul Commento ciceroniano, condotta in questo capitolo, ha, dunque, in parte ridimensionato il ruolo, di solito riservato dalla critica ai due esegeti maggiori. La datazione, peraltro non ben precisata, in genere adottata per lo pseudo-Asconio, non consente di escludere la possibilità di un'influenza diretta. La maggior parte delle analogie è, tuttavia, da ricondurre ai materiali, trāditi dalla più remota tradizione grammaticale e scoliografica. Determinare con certezza l'identità delle

¹⁸⁵ *Suppl. Adn. ad Phars.* 7, 409: *ALLIA [FASTIS] fluvius est iuxta quem Senones Galli Brenno duce omnem exercitum populi Romani occurrentem sibi deleverunt. Est autem in hoc nomine additum unum 'l' causa metri. Fasti autem libri sunt in quibus annales continentur (ADR)*. Una glossa del codice V definisce l'Allia non un *fluvius*, bensì un *vicus*: *ALLIA vicus ubi etiam caesi sunt a Senonibus (V). Scilicet cedat (D'V)*. Un ulteriore scolio di A considera, infine, *fastis* lezione alternativa a *fatīs*: *FATIS aliter 'fastis' (A)*.

¹⁸⁶ LANZARONE 2004, 112 riporta questa glossa all'influenza di Servio.

¹⁸⁷ *Suppl. Adn. ad Phars.* 7, 633: *ALLIAE CLADES scilicet fuerunt (DR). Apud Aliam flumen Senones Galli omnem Romanorum exercitum deleverunt occurrentem sibi (aADR). Est autem in hoc nomine ante penultima brevis et hoc loco secundum naturam positum, licet Virgilius unum 'l' causa metri addiderit, sicut et iste paulo ante, 'et damnata diu Romanis Allia fastis'. Dicit ergo quod non iuxta Aliam fluvium tantum nefas fuerit, quantum in Pharsalia: nam iuxta Aliam viri, id est fortes, in Pharsalia totus populus periit (ADR). Romanorum (DR)*.